
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 21Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 002/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - COOKMOUR.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha ALTAMIRA - SANTARÉM, 
tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código 
101015, do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 2.234 de 05.04.2010, 
e o artigo 83, inciso II da Resolução ARCON/PA nº 015/2010, de 
20.12.2010, que disciplina a operação do Serviço Complementar 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 95,62 (noventa e cinco reais e sessenta e dois 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA: 20/Janeiro/2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 938955

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 002/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA - COOPTTAIL - COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE, AFRETAMENTO E TURISMO DA REGIÃO DO NORTE 
DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha TAILANDIA - GOIANÉSIA, 
tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código 
C050901, do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 2.234 de 05.04.2010, 
e o artigo 83, inciso II da Resolução ARCON/PA nº 015/2010, de 
20.12.2010, que disciplina a operação do Serviço Complementar 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 19,00 (dezenove reais) com base no coefi ciente 
tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 17/dezembro/2015.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 938957

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 001/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA - COOPTTAIL - COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE, AFRETAMENTO E TURISMO DA REGIÃO DO NORTE 
DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha TAILANDIA - MOJU, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código C050501, do 
Serviço Complementar de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 2.234 de 05.04.2010, 
e o artigo 83, inciso II da Resolução ARCON/PA nº 015/2010, de 
20.12.2010, que disciplina a operação do Serviço Complementar 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 22,00 (vinte e dois reais) com base 
no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinentes.
Foro: Belém-PA 17/dezembro/2015.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 938959

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 006/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -SUCESSO MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha BELÉM- VIGIA, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010206, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 15,70 (quinze reais e setenta centavos) com 
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinentes.

Foro: Belém-PA 22/Fevereiro/2016.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 938961

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, através do seu Pregoeiro ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designado pela PORTARIA n° 35/2016 de 12 de 
Fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por 
Lote, conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a contratação futura de empresa 
do ramo de prestação dos serviços relacionados à realização 
de eventos específi cos das atividades agrícolas, pecuários, 
pesqueiros e aquícolas da Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e de Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do referido 
Pregão Eletrônico - SRP para o DIA 17 DE MARÇO DE 2016, AS 
09:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 15 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo 939524

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico juntado 
aos Autos do Processo nº 2015/378161, AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº 001/2016, com fundamento no 
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para 
contratação de empresa prestadora de serviço de seguro 
a ser celebrado com a PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS, conforme proposta contida nos autos, no valor total de 
R$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais), obedecidas as 
exigências legais e princípios que regem o assunto.

Belém, 01 de março de 2016.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 939320

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 006/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas no Projeto de Produção de 
Mudas na UAGRO de Santa Rosa em Santarém.
BENEFICIÁRIO: Maria Lúcia Sales Passos
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar Técnico
MATRÍCULA: 10618  CPF: 18198023291
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 007/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de manutenção da Regional 
de Capanema.
BENEFICIÁRIO: Thierry W. Gonçalves Neto

CARGO / FUNÇÃO: Gerente Regional de Capanema
MATRÍCULA: 3178536  CPF: 24907294204
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 939511

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 030/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar de Tomé Açu sementes melhoradas de 
cupuaçu e açaí na EMBRAPA local.
DESTINO: Tomé Açu PERÍODO: 18/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
MATRÍCULA: 5893618 CPF: 57970696287              
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 938864

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 29/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidores, que irão fazer visita técnica 
para avaliar a possibilidade de apoio ao Projeto de Fruticultura. 
DESTINO:  Moju       PERÍODO: 16/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIA 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
MATRÍCULA: 5214424    CPF:18639291268              
CARGO:  Motorista                 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 939211

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057 DE 15 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO
DE GOZO

16314/ 1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/15 A 31/012/15 01/04/16 A 
30/04/16

12521/ 1 ANA CECILIA LOBO SANTOS 01/02/15 A 31/01/16 04/04/16 A 
03/05/16

21067/ 1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/15 A 01/01/16 01/04/16 A 
30/04/16

11045/ 1 AROLDO DO NASCIMENTO 
PINTO 15/02/15 A 14/02/16 04/04/16 A 

03/05/16

57210925/ 2 ATILA SANTOS BRANDÃO 11/10/14 A 10/10/15 04/04/16 A 
03/05/16

57212533/ 1 AUGUSTO MASASHIGUE 
KANASHIRO MATSUNAGA 16/02/14 A 15/02/15 25/04/16 A 

24/05/16

11525/ 1 BENEDITO COSTA DA 
TRINDADE 01/03/15 A 28/02/16 04/04/16 A 

03/05/16

13170/ 1 CARLOS JORGE MARTINS 
BRAZ 01/04/15 A 31/03/16 04/04/16 A 

03/05/16

10332/ 1 CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA 03/03/15 A 02/03/16 25/04/16 A 

24/05/16

17221/2 GERALDO COSTA DE 
OLIVEIRA 01/02/15 A 31/01/16 04/04/16 A 

03/05/16

16357/ 1 GERALDO TAVARES 
ESTEVÃO 01/02/15 A 31/01/16 01/04/16 A 

30/04/16

23639/1 HELOISA HELENA BATISTA 
DE FIGUEIREDO 01/05/14 A 30/04/15 04/04/16 A 

03/05/16


